

ЗАТВЕРДЖУЮ

Ректор

Національної академії

внутрішніх справ
доктор юридичних наук, професор



Рослан СЕРБИН

12.05

ВИСНОВОК

Національної академії внутрішніх справ про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Вітвінської Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади» поданої на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 08 «Право» за спеціальністю 081 «Право», затвердженої Вченою радою Національної академії внутрішніх справ від 28 вересня 2021 року (протокол № 18)

ВИТЯГ

з протоколу розширеного засідання кафедри поліцейської діяльності від 15 травня 2025 року

Присутні:

проректор, доктор юридичних наук, професор Тарасенко О.С.;

кафедра адміністративного права та процесу: завідувач кафедри, доктор юридичних наук, професор Пастух І.Д. (рецензент); професор кафедри, доктор юридичних наук, професор Доценко О.С.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Плугатир М.В.; професор кафедри, доктор політичних наук, доцент Снівак М.В.;

кафедра поліцейської діяльності: завідувач кафедри, кандидат юридичних наук, професор Братель С.Г. (головаючий, рецензент); професор кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Варивода В.І.; професор кафедри, доктор юридичних наук, професор Золотарьова Н.І.; професор кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Кузіков В.А.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Білик В.М.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Братков С.І.; ад'юнкт аспірантури (ад'юнктури) і докторантури Вітвінська Н.В.;

кафедра адміністративно-правових дисциплін навчально-наукового інституту права та психології: завідувач кафедри, доктор юридичних наук, професор Стрельченко О.Г.; доцент кафедри, кандидат юридичних наук, доцент Бухтіярова І.Г.;

відділ організації наукової діяльності: старший науковий співробітник, кандидат юридичних наук Бондар С.В.

Були присутні 6 докторів наук та 8 кандидатів наук за профілем поданої на розгляд дисертації.

Порядок денний:

Обговорення дисертаційного дослідження ад'юнкта аспірантури (ад'юнктури) і докторантури Національної академії внутрішніх справ Вітвіцької Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади», поданого на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право», щодо її рекомендації для попереднього розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

Слухали:

Вітвіцьку Наталію Володимирівну про результати дисертаційного дослідження. У доповіді було обгрунтовано насамперед актуальність обраної теми дисертаційної роботи, визначено мету, завдання, предмет, об'єкт та методи дослідження, здобувачем доведено до присутніх структуру роботи та основні її положення, сформульовано та обгрунтовано наукову новизну, теоретичне та практичне значення.

Національна поліція України є відносно новоствореною інституцією у порівнянні із іншими державними інституціями України, якщо вже не порівнювати із європейськими або іншими аналогами Західного світу, які будувались та розвивались і вдосконалювались десятки або сотні років. Проблематика висвітлення українських реалій існування Національної поліції, її діяльності загалом, діяльності поліцейського офіцера громади хоча й станом на сьогодні активно підіймається в українському науковому доробку адміністративного, кримінального права, усе одно становить значну актуальність внаслідок того, що українська поліція лише перебуває на етапі становлення.

Водночас, після перетворення міліції на поліцію відбулось фундаментальне переосмислення принципів та філософії діяльності такого правоохоронного органу загалом, зокрема кардинальні зміни відбуваються й у сфері принципів та підходів до адміністративної діяльності Національної поліції, у свою чергу, поліцейський офіцер громади є важливим елементом реформування Національної поліції України, і такий інститут є новим навіть для новоствореної Національної поліції. Це також створює попит і необхідність у нових наукових дослідженнях з окресленої проблематики із врахуванням нових принципів і підходів до діяльності поліцейського офіцера громади. У 2019 році в Україні було започатковано інноваційний проєкт, спрямований на закріплення за кожною територіальною громадою окремого поліцейського офіцера. Основним концептуальним підходом цього проєкту стало утвердження моделі поліцейського, який діє автономно в межах делегованих повноважень, здійснюючи правоохоронну діяльність у

партнерстві з органами місцевого самоврядування та іншими суб'єктами публічної влади.

В умовах сьогодення впровадження проекту «Поліцейський офіцер громади», де основними цілями є дотримання прав та свобод громадян, спільне вирішення проблем в громадах направлених на безпечове середовище в них, не дивлячись на військовий стан в державі продовжує реалізовуватися. Так, відповідно до звітів Національної поліції України, проєкт «Поліцейський офіцер громади» у 2023 році реалізовано в 749 територіальних громадах то в 2024 році, він реалізований у 974 територіальні громади (+225) у 23 регіонах. У 2023 році забезпечувало 1476 поліцейських офіцерів громад то у 2024 році - 1883 офіцерів (+407). У державі функціонувало в 2023 році 1169 поліцейських станцій, то у 2024 році їх вже нараховується 1388 (+219), із яких 24 – у центрах безпеки.

Водночас із метою надання якісних поліцейських послуг у територіальних громадах та створення належних умов для роботи поліцейських офіцерів громад Національною поліцією за сприяння місцевих органів самоврядування відкриваються поліцейські станції, утримання яких здійснюється за рахунок місцевих бюджетів, де упродовж тільки 2024 року на території держави розпочали роботу 236 поліцейських станцій. Актуальність також посилюється й тим фактором, що науковий доробок потребує у висвітленні, аналізі та окресленні корисного для України досвіду адміністративно-правового статусу офіцерів громад держав із розвиненою демократією, оскільки в рамках євроінтеграції саме поліцейські інституції таких держав стали взірцем для побудови нової Національної поліції України загалом, зокрема інституту поліцейського офіцера громади й відповідного нормативно-правового забезпечення.

Мета дисертації полягатиме в тому, щоб на основі теорії адміністративного права, теорії поліційстики, чинного законодавства й узагальнення практики її застосування встановити теоретичні основи й особливості адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та на основі цього здійснити пропозиції щодо поліпшення та удосконалення нормативно-правових актів, що визначають адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є одним із перших комплексним дослідженням адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, а отримані результати та узагальнення значно удосконалюють цю сферу У результаті проведеного дослідження:

вперше:

– з'ясовано, що адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади в умовах воєнного стану це система внутрішніх чинників здійснення ним своїх функцій шляхом надання розширених поліцейських послуг як найбільш наближеного представника сектору безпеки і оборони в територіальних громадах в умовах повномасштабного вторгнення російських окупантів в Україну. Це поєднує не лише функції забезпечення публічного

порядку й правопорядку, а й елементи невідкладної допомоги населенню в умовах надзвичайної безпекової загрози: при виконанні функцій рятувальника до прибуття підрозділів ДСНС, наданні домедичної допомоги до прибуття медиків, участі у забезпеченні фізичної безпеки цивільних осіб, а в окремих випадках – залученні до спеціальних поліцейських формувань оборони;

– комплексно узагальнено іміджеву складову юридичної відповідальності поліцейського офіцера громади як ключову для формування довіри до Національної поліції та органів виконавчої влади. Його професійні й добродісні дії зміцнюють авторитет державної служби, тоді як правопорушення завдають шкоди публічному інтересу. У цьому контексті негативний публічний образ офіцера є неприпустимим, оскільки дискредитує ідею партнерства між владою і суспільством. Такі дії мають тягнути за собою обов'язкове реагування у формі виховного або дисциплінарного впливу у разі відсутності ознак адміністративного чи кримінального правопорушення; удосконалено:

– наукові положення щодо мети, завдань та функцій організації діяльності поліцейського офіцера громади, виходячи з інтегративного підходу до забезпечення публічної безпеки і порядку в територіальних громадах. Визначено, що ключовим є формування безпечного середовища в межах громади з урахуванням соціальних та безпекових потреб на засадах філософії «community policing». Уточнено, що функції поліцейського офіцера громади не обмежуються класичною адміністративною (правоохоронною) діяльністю, а охоплюють освітню, комунікаційну та соціальну взаємодію, що посилює ефективність правозастосування. Поряд із класичними поліцейськими послугами здійснюється моніторинг ризиків та участь у безпекових програмах;

– доктринальне розуміння компетенції поліцейського офіцера громади як системи мети, завдань, предмета відання та повноважень інтегральної адміністративно-правової конструкції, що поєднує правові, функціональні та соціально-етичні аспекти поліцейської діяльності в територіальній громаді, де зміст, межі та спрямованість діяльності поліцейського офіцера громади визначаються шляхом надання поліцейських послуг як інноваційної форми локального публічного сервісу у сферах публічного порядку та безпеки;

– адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади є чинником у ефективності місцевих механізмів публічного адміністрування в умовах децентралізації. Концепція сервісності, етичної відповідальності, превентивності та партисипації розглядається як нормативна основа нової моделі поліцейської взаємодії з громадою. Спроможність поліцейського офіцера громади до оперативного реагування визначається належним ресурсним забезпеченням та нормативною підтримкою, коли у межах цієї моделі передбачено функціональну інтеграцію цифрових інструментів моніторингу, персоніфікованих профілів і механізмів соціального партнерства;

отримали подальшого розвитку:

- наукові положення щодо розвитку адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, спрямованого на подолання відчуження між правоохоронною системою та суспільством через діалогічну взаємодію. Його правовий статус поєднує поліцейські повноваження з громадською легітимністю, що забезпечує баланс між централізованим управлінням та місцевою автономією громад. Функції поліцейського офіцера громади є ширшими ніж у поліцейських, і включають соціальну роботу, медіацію та профілактику, що відображає сервісну модель поліцейської діяльності. Відповідальність ґрунтується як на юридичних нормативах, так і на етичних критеріях, що вимагає комплексної оцінки його ефективності через призму довіри громади. Система гарантій професійної діяльності включає інституційний захист, психологічну підтримку та механізми громадського контролю, що свідчить про пріоритет гуманістичного підходу;

- наукові положення стосуються міжнародних нормативно-правових актів, які одночасно становлять концептуальну основу для формування національного законодавства у сфері забезпечення правопорядку та в окремих положеннях мають характер норм прямої дії. Головне значення серед них має Європейський кодекс поліцейської етики (Rec(2001)10), що фіксує стандарти правомірності, пропорційності, відкритості поліції та поваги до прав людини, однак не імplementований у правову систему України й перебуває у статусі неофіційного сталона поведінки. Визначено, що практичне значення цього документа полягає в можливості його використання як джерела моральних орієнтирів, на які можуть спиратися керівники поліції та поліцейські офіцери громади в межах, що не суперечать чинному національному законодавству;

- наукові положення щодо міжнародного досвіду адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та запровадження його в Україні. Доведено, що за ним суспільно орієнтована поліцейська діяльність ефективно забезпечує громадський порядок на основі партнерства між поліцією та громадою. Розкрито значущість нормативного закріплення статусу офіцера громади, яке формує стабільну правову основу діяльності та підвищує довіру населення. Цілісно узагальнено організаційні форми інституалізації Community Policing через створення спеціалізованих підрозділів та посад. Зроблено висновок про важливість якісної підготовки офіцерів, яка має охоплювати правозахисні та комунікативні компетенції. Актуалізовано значення офіцера громади як ключового суб'єкта публічної безпеки у кризових умовах. Підтверджено необхідність належного фінансового та ресурсного забезпечення для сталого функціонування моделі CoP.

Ключові положення дисертації опубліковано у восьми наукових працях, серед яких п'ять статей – у виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових з юридичних наук і чотири тези наукових доповідей на міжнародних науково-практичних заходах.

У дисертації досліджено національні та міжнародні концепції щодо адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади в Україні, отримані результати та узагальнення значно удосконалюють цю сферу.

1. Виявлено й узагальнено, що наукова доктрина визначає поліцейського офіцера громади як прогресивний сучасний інститут правової держави, який кардинально змінює формат взаємодії між правоохоронною системою та суспільством, трансформуючи засадничі підходи до забезпечення правопорядку. Його правовий статус, заснований на принципах прозорості, підзвітності та соціальної обґрунтованості, свідомо контрастує із закритою та бюрократизованою системою традиційних поліцейських структур. Повноваження офіцера громади відзначаються динамічністю й адаптивністю, оскільки поєднують не лише правоохоронні функції, а й медіацію, правопросвітництво та консультування, що дозволяє ефективно враховувати унікальні потреби кожної громади. Його найважливіша місія полягає не лише в реагуванні на правопорушення, а й у системній проактивній роботі з відновлення та зміцнення довіри громадян до поліції як фундаментального елементу суспільної безпеки. Виступаючи посередником між централізованими правоохоронними органами та органами місцевого самоврядування, поліцейський офіцер громади втілює сучасну децентралізовану модель безпеки, орієнтовану на людину.

2. З'ясовано сутність, сформовано структуру та розкрито поняття адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади. Доведено, що структура адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади охоплює низку взаємопов'язаних елементів, які забезпечують ефективність і легітимність його діяльності. До таких елементів належать: правосуб'єктність, повноваження, обов'язки, відповідальність та гарантії. Повноваження включають обов'язок проводити профілактику, реагувати на звернення, брати участь у досудовому розслідуванні, право застосовувати адміністративний примус. Відповідальність охоплює дисциплінарну, адміністративну, кримінальну й матеріальну сфери за перевищення повноважень або бездіяльність. Гарантії статусу - це правовий і соціальний захист, належне матеріальне забезпечення, недоторканність у межах закону, що у сукупності створює належні умови для виконання професійних обов'язків. Розкрито, що адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади є нормативно визначений комплекс юридичних ознак, що характеризують його як посадову особу в системі Національної поліції України. Особливістю цього статусу є його прив'язка до конкретної територіальної громади та виконання завдань у тісній співпраці з населенням.

3. Актуалізовано мету, завдання організації та діяльності поліцейського офіцера громади як ключового елементу сучасної моделі публічного адміністрування. Визначено, що метою є формування безпечного середовища в межах територіальної громади шляхом поєднання правоохоронних, профілактичних та комунікаційних функцій. Основними завданнями виступають патрулювання, реагування на звернення громадян, участь у

розслідуваннях, профілактика правопорушень, взаємодія з органами влади та освітньо-роз'яснювальна робота. Наголошено на важливості постійної присутності офіцера у громаді як чинника довіри населення до поліції. Окреслено завдання щодо захисту вразливих груп, протидії домашньому насильству, забезпечення громадського порядку під час масових заходів.

4. Доведено, що компетенція поліцейського офіцера громади є комплексним правовим утворенням, що охоплює низку взаємопов'язаних елементів, кожен з яких має свою функціональну вагу у забезпеченні ефективної адміністративної та правоохоронної діяльності на рівні територіальної громади. До її структури входять: мета, завдання, предмет відання та повноваження, які в сукупності визначають межі, зміст і спрямованість діяльності офіцера. Метою компетенції є гарантування публічної безпеки, правопорядку та прав людини у межах конкретної громади на основі принципів законності, партнерства та соціальної справедливості. Завданням виступає реалізація комплексу адміністративно-превентивних, комунікаційних і координаційних функцій, спрямованих на захист громадян та попередження правопорушень. Предметом відання є територіально визначена громада як соціальний простір взаємодії, у межах якої офіцер несе персоніфіковану відповідальність за безпеку та довіру населення. Повноваження охоплюють адміністративні зобов'язання, права, а також інструменти доступу до інформації, звітності та взаємодії з іншими суб'єктами публічного адміністрування. Зміст компетенції має багатоаспектний характер, включаючи не лише юридичні елементи, а й етичні, соціальні та комунікативні компоненти.

5. Виявлено й узагальнено на основі міжнародного досвіду, що реалізація Community Policing засвідчує: ефективна суспільно орієнтована поліцейська діяльність вимагає не лише політичної волі, а й чіткого законодавчого регулювання. Становлення інституту офіцера громади в різних країнах супроводжувалося ухваленням спеціальних актів, які визначають його функції, відповідальність і права. Важливим чинником було створення інституційної бази – підрозділів або посад, що забезпечують безперервну присутність поліції в житті громади. Одночасно, здійснювалася необхідна фахова підготовка поліцейських офіцерів громад, орієнтована на міжособистісну комунікацію, права людини та недискримінаційні підходи. Повноваження таких офіцерів визначаються в межах адміністративної юрисдикції з урахуванням місцевих потреб, що дозволяє уникати надмірного втручання та зберігати довіру населення. Державна політика безпеки має підтримуватися фінансово та ресурсно як на центральному, так і на муніципальному рівнях, коли особливої ваги набуває функція превенції, яка реалізується через діалог із громадянами та спільне вирішення проблем.

6. Удосконалення адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади є ключовим чинником формування безпечного соціального середовища в умовах децентралізації та війни. Правовий статус поліцейського офіцера громади має ґрунтуватися на принципах законності, підзвітності, сервісності та превентивності, що забезпечує орієнтацію на

потреби громади. Інтеграція принципів довіри та етичної відповідальності дозволяє поглибити соціальну легітимність офіцера громади. Розширення напрямів забезпечення його статусу потребує вдосконалення системи професійної підготовки, матеріально-технічного забезпечення та цифровізації адміністративних процедур. Особливої уваги заслуговує стандартизація взаємодії з органами місцевого самоврядування та розробка індикаторів оцінки ефективності. Інструментальна складова має передбачати використання персоніфікованих профілів, аналітичних платформ і угод соціального партнерства. Законодавчі зміни мають бути спрямовані на деталізацію як зобов'язань, так і прав, відповідальності та процедурної діяльності шляхом посилення профільного Закону України від 2 липня 2015 року № 580-VIII відповідними нормами.

Після закінчення доповіді здобувачу присутніми були поставлені наступні питання:

Куліков В.А.: Визначте шляхи удосконалення інструментів формування адміністративно-правового статусу ПОГ?

Удосконалення інструментів формування адміністративно-правового статусу ПОГ має розвиватися шляхом розширення кола адміністративно-правових інструментів, які застосовуються для формування статусу ПОГ, з урахуванням особливостей взаємодії з громадою. Серед них – акти персоніфікованої підзвітності, механізми ризик-аналізу, превентивні плани безпеки та локальні протоколи реагування, саме ці інструменти мають бути не лише декларативними, а й реально застосовуваними в межах повноважень ПОГ та мають адаптуватися до специфіки громади. У цьому контексті важливо розробити відповідне методичне забезпечення. Важливим є впровадження інструментів оцінки суспільного запиту на безпекові послуги, що дозволить орієнтувати діяльність ПОГ не на формальні показники, а на реальні потреби населення. Такі інструменти можуть включати анкетування, соціологічні опитування, регулярні консультації з громадськістю, а результати повинні інтегруватися в планування роботи офіцера. Саме така гнучкість забезпечить релевантність діяльності ПОГ у сучасному середовищі.

Доценко О.С.: Визначте шляхи удосконалення законодавства щодо правового забезпечення адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади в Україні.

Доцільним є розроблення окремого розділу в Законі України «Про Національну поліцію», присвяченого інституту поліцейського офіцера громади. У ньому слід визначити правовий статус, функції, повноваження, права та обов'язки ПОГ, а також порядок взаємодії з громадою. Відсутність такої деталізації сьогодні зумовлює прогалини в правозастосуванні. Також, необхідно внести зміни до підзаконних нормативно-правових актів МВС України щодо рекрутингу, підготовки та підвищення кваліфікації ПОГ. Варто розробити типову програму навчання з обов'язковими модулями на тему community policing, конфліктології, медіації та соціальної роботи. Рекрутингові центри МВС мають отримати методичні рекомендації з добору

кандидатів. Законодавство повинно передбачати вимоги до профілю компетентностей. Також слід закріпити вимогу обов'язкового стажування в територіальній громаді до призначення.

Потребує розробки підзаконний акт, який би регламентував механізми етичної оцінки роботи ПОГ. Доцільно створити Кодекс етики офіцера громади, який би мав нормативний характер. У ньому мають бути закріплені етичні стандарти поведінки, відповідальність за їх порушення, механізми підтримки моральної стійкості. Це сприятиме підвищенню довіри до поліції в громадах. Етична складова має бути невід'ємною частиною правового статусу офіцера.

Стрельченко О.Г.: Що Ви розумієте під адміністративно-правовим статусом поліцейського офіцера громади?

Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади – ключовий чинник ефективності місцевих механізмів публічного адміністрування в умовах децентралізації. Концепція сервісності, етичної відповідальності, превентивності та партисипації розглядається як нормативна основа нової моделі поліцейської взаємодії з громадою. Спроможність поліцейського офіцера громади до оперативного реагування визначається належним ресурсним забезпеченням та нормативною підтримкою, коли у межах цієї моделі передбачено функціональну інтеграцію цифрових інструментів моніторингу, персоніфікованих профілів і механізмів соціального партнерства;

Плугатир М.В.: Визначте мету діяльності поліцейських офіцерів громади.

Мета діяльності поліцейських офіцерів громади визначається як забезпечення публічного порядку та прав людини через запобігання правопорушенням і зміцнення соціальної згуртованості. Завдання поліцейських офіцерів громади охоплюють декілька рівнів: індивідуальний (взаємодія з мешканцями), інституційний (співпраця з місцевою владою) та стратегічний (формування безпекового середовища). Основний акцент робиться на проактивності, тобто на попередженні загроз, а не лише на реагуванні. До завдань відносяться участь у розробці безпекових стратегій, моніторинг ризиків, просвітницька діяльність і розвиток партнерства з громадськістю. Особливе значення надається формуванню довіри як ключового чинника успішної взаємодії. У багатьох джерелах підкреслюється важливість переходу від каральної до сервісної парадигми діяльності поліції. У контексті громади поліцейський офіцер громади виконує також роль координатора між секторами – правоохоронним, освітнім, медичним, соціальним. Його завдання включають також сприяння реінтеграції осіб із груп ризику, відтак, діяльність поліцейських офіцерів громади є синтетичною та багатовекторною, що вимагає не лише професійної, а й етичної компетентності.

Співак М.В.: Визначте шляхи удосконалення професійної підготовки поліцейського офіцера громади.

Один із ключових напрямів удосконалення професійної підготовки ПОГ є розроблення спеціалізованих програм у ЗВО для підготовки офіцерів громади. Необхідно створити спеціалізовані освітні курси з елементами медіації, комунікації та профілактики. Це дозволить сформувати кадри з належним рівнем компетентності. Система освіти має враховувати міжнародний досвід, зокрема британську модель добору й підготовки. Інший напрям – розбудова партнерських зв'язків з громадою. Успішність моделі community policing напряму залежить від глибини цієї взаємодії. Потрібне нормативне закріплення механізмів участі громадськості в оцінці, плануванні та моніторингу діяльності ПОГ. Закон має передбачати громадські ради при громадах для консультацій з питань безпеки. Така участь сприяє зменшенню відчуження та підвищенню прозорості.

Головуючий: Є ще запитання? Немає. Переходимо до обговорення дисертації. В матеріалах справи є висновок наукового керівника **кандидата юридичних наук, доцента Білика В.М.**, в якому зазначено, що підготовлена Вітвіцькою Наталією Володимирівною дисертація на тему «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади» є результатом наполегливої науково-теоретичної та практичної діяльності.

Індивідуальний план наукової роботи та індивідуальний навчальний план Наталії Володимирівни виконала у повному обсязі.

Дисертаційна робота має яскраво виражений об'єктно-орієнтований характер, що і зумовило пошук підходів та способів визначення адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади з використанням найпридатніших положень зарубіжного досвіду. Поставлені завдання та вибрані методи дослідження дозволили автору досягнути мету дослідження. У виконаному дослідженні слід відзначити комплексність розробок автора, логіку дослідження, переконливість подання матеріалу, обґрунтованість розробок, науковий стиль їхнього надання. Відмітною рисою дослідження є ґрунтовний теоретичний базис дослідження.

Зміст дисертації відповідає заявленій дисертантом науковій спеціальності. Дисертація є самостійною, завершеною роботою. Предметне поле дослідження сформовано з використанням відповідних загальнонаукових принципів.

Проведене дослідження дозволило автору отримати низку наукових результатів, яким властива наукова новизна, формулювання якої дає підстави визнати його змістовим та обґрунтованим. Сформульовані у дисертації пропозиції використовуються у практичній діяльності публічної адміністрації.

Дисертація є самостійною, завершеною роботою, написаною зрозумілою, юридично і літературно грамотною мовою. Оформлення дисертації відповідає встановленим МОН України вимогам.

Загалом дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор – Вітвіцька Наталія Володимирівна – заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Вважаю, що дисертаційну роботу можна представити до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право».

Після цього було надано слово **рецензентам** роботи:

Доктор юридичних наук, професор Пастух І.Д. підкреслив, що виконане Вітвіцькою Наталією Володимирівною дисертаційне дослідження «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади» виконано якісно та на високому науковому рівні. Основні результати досліджень автора достатньою мірою обґрунтовані. Їх наукова достовірність не викликає сумнівів, оскільки вони отримані в результаті аналітичної роботи. Позитивним моментом роботи є вміння автора обґрунтовувати власну думку, проводити наукову дискусію із вченими, послідовно, логічно та системно викладати матеріал.

Мета дисертації полягатиме в тому, щоб на основі теорії адміністративного права, теорії поліцейстики, чинного законодавства й узагальнення практики її застосування встановити теоретичні основи й особливості адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та на основі цього здійснити пропозиції щодо поліпшення та удосконалення нормативно-правових актів, що визначають адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є одним із перших комплексним дослідженням адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, а отримані результати та узагальнення значно удосконалюють цю сферу.

Для досягнення завдань автор логічно побудував структуру роботи та окреслив завдання дослідження, також вдалим є вибір низки загальнонаукових та спеціально-правових методів пізнання, застосування яких визначались об'єктом та предметом дослідження.

Відтак, автор здійснив значний обсяг роботи. У дослідженні вдало, послідовно та логічно викладено і розкрито головні питання, зазначені у змісті. Все це дає підстави вважати, що мета дослідження досягнута, а його завдання реалізовані. Все вищенаведене свідчить про те, що кваліфікаційна наукова праця є завершеною, виконаною самостійно та відповідає вимогам, які висуваються для подібного виду робіт.

Все вищенаведене свідчить про те, що дисертаційне дослідження є завершеним, виконане самостійно та відповідає вимогам, які висуваються для подібного виду наукових праць.

В цілому, як свідчить зміст роботи, до захисту подано завершене наукове дослідження, яке містить низку наукових положень, що у своїй сукупності роблять значний внесок у наукову теорію та правозастосовну діяльність. Загальна оцінка роботи є позитивною, дисертація може бути подана до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

Кандидат юридичних наук, професор Братель С.Г. зазначив, що актуальність дисертації Вітвіцької Наталії Володимирівни не викликає сумнівів. За мету Наталія Володимирівна поставила собі опрацювання сучасної наукової думки щодо адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та трансформації останнього на предмет дослідження із урахуванням сфери застосування. Проведений аналіз кваліфікаційної наукової праці дозволяє стверджувати, що в результаті проведеного дослідження автор досягнув визначеної мети та вирішив поставлені завдання. При цьому сформульовані висновки та пропозиції є достатньо аргументовані та оригінальні, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці. Питання, які розглядаються в кваліфікаційній науковій праці, автором розкриті на високому методологічному рівні.

Відтак, автором здійснено значний обсяг роботи. У дослідженні вдало, послідовно та логічно викладено і розкрито головні питання, зазначені у змісті. Все це дає підстави вважати, що мета дослідження досягнута, а його завдання реалізовані. При цьому сформульовані висновки та пропозиції є достатньо аргументовані та оригінальні, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на практиці.

Питання, які розглядаються в дисертації, автором розкриті на досить високому методологічному рівні.

Слід зазначити, що дисертація Вітвіцької Наталії Володимирівни на тему «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади» виконана на високому рівні та відповідає вимогам МОН України, що ставляться до дисертацій та може бути рекомендована до розгляду та захисту у разовій спеціалізованій вченій раді.

В обговоренні дисертаційного дослідження взяли участь:

доктор юридичних наук, професор Золотарьова Н.І.; кандидат юридичних наук, доцент Пругатир М.В.; доктор юридичних наук, професор Стрельченко О.Г.; кандидат юридичних наук, доцент Бухтіярова І.Г.; кандидат юридичних наук, доцент Варивода В.І.; кандидат юридичних наук Бондар С.В.

Вітвіцька Наталія Володимирівна висловила виступаючим та всім присутнім подяку за позитивну оцінку його дисертаційного дослідження, за висловлені побажання та професійні поради, що сприяли вдосконаленню змісту та форми дисертаційної роботи та корекції її подальших науково-дослідних планів.

На основі результатів обговорення присутні на засіданні вирішили запропонувати такий:

ВИСНОВОК

про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів щодо дисертації Вітвіцької Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади»

Дисертація Вітвіцької Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади», яка подана на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 – Право, є цілісною, завершеною науковою працею.

Обґрунтування вибору теми дослідження. Національна поліція України є відносно новоствореною інституцією у порівнянні із іншими державними інституціями України, якщо вже не порівнювати із європейськими або іншими аналогами Західного світу, які будувались та розвивались і вдосконалювались десятки або сотні років. Проблематика висвітлення українських реалій існування Національної поліції, її діяльності загалом, діяльності поліцейського офіцера громади хоча й станом на сьогодні активно підіймається в українському науковому доробку адміністративного, кримінального права, усе одно становить значну актуальність внаслідок того, що українська поліція лише перебуває на етапі становлення.

Водночас, після перетворення міліції на поліцію відбулось фундаментальне переосмислення принципів та філософії діяльності такого правоохоронного органу загалом, зокрема кардинальні зміни відбуваються й у сфері принципів та підходів до адміністративної діяльності Національної поліції, у свою чергу, поліцейський офіцер громади є важливим елементом реформування Національної поліції України, і такий інститут є новим навіть для новоствореної Національної поліції. Це також створює попит і необхідність у нових наукових дослідженнях з окресленої проблематики із врахуванням нових принципів і підходів до діяльності поліцейського офіцера громади. У 2019 році в Україні було започатковано інноваційний проєкт, спрямований на закріплення за кожною територіальною громадою окремого поліцейського офіцера. Основним концептуальним підходом цього проєкту стало утвердження моделі поліцейського, який діє автономно в межах делегованих повноважень, здійснюючи правоохоронну діяльність у партнерстві з органами місцевого самоврядування та іншими суб'єктами публічної влади.

В умовах сьогодення впровадження проєкту «Поліцейський офіцер громади», де основними цілями є дотримання прав та свобод громадян, спільне вирішення проблем в громадах направлених на безпечове середовище в них, не дивлячись на військовий стан в державі продовжує реалізовуватись. Так, відповідно до звітів Національної поліції України, проєкт «Поліцейський офіцер громади» у 2023 році реалізовано в 749 територіальних громадах то в 2024 році, він реалізований у 974 територіальні

громади (+225) у 23 регіонах. У 2023 році забезпечувало 1476 поліцейських офіцерів громад то у 2024 році - 1883 офіцерів (+407). У державі функціонувало в 2023 році 1169 поліцейських станцій, то у 2024 році їх вже нараховується 1388 (+219), із яких 24 – у центрах безпеки.

Водночас із метою надання якісних поліцейських послуг у територіальних громадах та створення належних умов для роботи поліцейських офіцерів громад Національною поліцією за сприяння місцевих органів самоврядування відкриваються поліцейські станції, утримання яких здійснюється за рахунок місцевих бюджетів, де упродовж тільки 2024 року на території держави розпочали роботу 236 поліцейських станцій [48; 49]. Актуальність також посилюється й тим фактором, що науковий доробок потребує у висвітленні, аналізі та окресленні корисного для України досвіду адміністративно-правового статусу офіцерів громад держав із розвинутою демократією, оскільки в рамках євроінтеграції саме поліцейські інституції таких держав стали взірцем для побудови нової Національної поліції України загалом, зокрема інституту поліцейського офіцера громади й відповідного нормативно-правового забезпечення.

Зв'язок теми дисертації із сучасними дослідженнями. Суміжну з нами проблематику аналізували науковці, так Сташків Я.Я. проаналізував адміністративно-правове регулювання профілактичної діяльності дільничних офіцерів поліції (2020)¹, Пінчук В.В. дослідив адміністративно-юрисдикційну діяльність дільничних офіцерів поліції (2022)². Однак, ними досліджувалась діяльність дільничних офіцерів поліції, а не поліцейського офіцера громади, що потребує детального аналізу адміністративно-правового статусу офіцерів громад та визначення їх специфіки в організації роботи. На сьогодні комплексне дисертаційне дослідження щодо адміністративно-правового статусу офіцерів громад відсутнє.

Водночас проблематика, визначена у дослідженні, й висвітлюється у працях вітчизняних дослідників на кшталт К. Анісимова, О. Бандурки, О. Батраченка, О. Безпалової, В. Білика, А. Боровика, В. Бондар, С. Брателя, С. Браткова, К. Бугайчука, В. Братковського, В. Варивода, С. Вітвіцького, В. Галунька, І. Голосніченка, В. Глуховері, М. Голуба, О. Головкова, К. Гусевої, С. Гнатюка, О. Дрозда, Є. Кобка, С. Комісарова, С. Короеда, І. Кривдіної, О. Крижановської, М. Лошицького, В. Любчика, О. Матюхіної, Р. Миронюка, О. Мердової, О. Мороз, О. Музичука, Б. Логвиненка, Т. Овчаренко, Т. Назар, О. Панової, В. Пчеліна, Ю. Хатнюка та інших, однак у своїй більшості вони здійснювали дослідження більш загальних чи суміжних питань нашої проблематики.

¹ Сташків Я.Я. Адміністративно-правове регулювання профілактичної діяльності дільничних офіцерів поліції. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». Національна академія внутрішніх справ, Київ, 2020. 351с

² Пінчук В.В. Адміністративно-юрисдикційна діяльність дільничних офіцерів поліції. Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 081 «Право». Національна академія внутрішніх справ, Київ, 2022. 222с

А також зарубіжних Лі П. Браун, Джона П. Бродеріка, П. Вілсона, Р. Гленсора, Альберта Дж. Рейс-молодшого, Б Маккарті, Пітера К. Маннінга, Джеремі М. Вілсона, Девіда В. Кендалла, К. Пік, Томаса С. Мерфі, Джона К. Мартіна, Гаррі Т. Гріна, Майкла В. Каплана, Кріса Б. Левіна, Джона Р. Коттера, С. Лоуренс, Елізабет А. Дейвіс, Сари М. Лемке, Роберта П. Тейлора, Кріса А. Міллера, Джеймса В. Фостера, які зазначили напрям взаємодії поліції і громади на засадах партнерства, визначаючи при цьому не тільки специфіку організації такої роботи, але і наголошуючи на становленні професійних навичок правоохоронців, однак в умовах сьогодення існує потреба із врахуванням наявного досвіду діяльності Національної поліції України, іноземного досвіду, у комплексному та системному висвітленні адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами. Тема дисертації ґрунтується на Цілях сталого розвитку України на період до 2030 року (Указ Президента України від 30 вересня 2019 року № 722/2019), Національній стратегії у сфері прав людини (Указ Президента України від 24 березня 2021 року № 119/2021), Комплексному стратегічному плані реформування органів правопорядку як частини сектору безпеки і оборони України на 2023-2027 роки (Указ Президента України від 11 травня 2023 р. № 237/2023), Стратегії розвитку Національної академії правових наук України на 2021-2025 роки, що затверджена постановою загальних зборів НАПрН України від 26.03.2021 р. № 12-21.

Тему дисертації затверджено Вченою радою Національної академії внутрішніх справ 28 вересня 2021 р. (протокол № 18).

Мета і задачі дослідження. *Мета* дисертації полягатиме в тому, щоб на основі теорії адміністративного права, теорії поліцейстики, чинного законодавства й узагальнення практики її застосування встановити теоретичні основи й особливості адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та на основі цього здійснити пропозиції щодо поліпшення та удосконалення нормативно-правових актів, що визначають адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади.

Згідно з поставленою метою визначено наступні *завдання* дослідження:

- виявити та узагальнити наукові положення щодо інституту поліцейського офіцера громади як об'єкта вітчизняних та зарубіжних адміністративно-правових досліджень;
- сформулювати поняття, з'ясувати сутність та розкрити структуру адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади в Україні;
- розкрити зміст джерел права, які регламентують адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади в Україні;
- удосконалити наукові положення стосовно функцій, завдань та організації діяльності поліцейського офіцера громади в Україні;
- розкрити наукове розуміння компетенції поліцейського офіцера громади в Україні;
- з'ясувати особливості юридичної відповідальності поліцейського офіцера громади в Україні;

– виявити та узагальнити міжнародний досвід адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та запровадження його в Україні;

– удосконалити напрями, інструментарій та законодавство щодо правового забезпечення адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади в Україні.

Об'єктом дослідження є суспільні відносини, які виникають в процесі формування адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та адміністративної (правоохоронної) його діяльності в Національній поліції України.

Предметом дослідження є адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади Національної поліції України.

Методологія і методи дослідження. Методологічне підґрунтя дослідження згідно об'єкту, предмету, мети і завдань складають методи наукового пізнання. Так, для досягнення мети дисертаційної роботи та забезпечення наукової об'єктивності одержаних результатів було застосовано комплекс загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання. А саме: *аналітичний та системно-структурний метод* дозволив проаналізувати та виявити і узагальнити структурні зв'язки між змінними або елементами досліджуваної системи (підрозділи 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2; 2.3; 3.1). За допомогою *методу аналізу та синтезу* вивчено та проаналізовано об'єкт у його цілісності та визначено його складові частини та їх взаємозв'язок (підрозділи 1.1; 1.2; 1.3; 2.1; 2.2; 2.3; 3.1). Методи *єдності логічного та історичного, аналізу та синтезу* дозволили проаналізувати міжнародне нормативно-правове регулювання діяльності ПОГ, взаємодію із населенням, визначити шляхи удосконалення діяльності ПОГ (підрозділи 1.1; 1.2 та 3.1). *Логіко-семантичний метод* використано в усіх підрозділах дисертаційного дослідження для критичного аналізу доктринальних наукових положень та поглиблено понятійний апарат. *Діалектичний метод* дозволив проаналізувати відповідно до європейських стандартів норми чинного законодавства та виявити певні прогалини (підрозділ 3.2), що дало змогу сформулювати пропозиції щодо їх удосконалення. Аналіз діяльності міжнародних правоохоронних структур в аналізованій сфері та окреслити аспекти перейняття європейського досвіду здійснено за *порівняльним методом* (підрозділи 3.2).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що дисертація є одним із перших комплексним дослідженням адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, а отримані результати та узагальнення значно удосконалюють цю сферу у результаті проведеного дослідження:

вперше:

– з'ясовано, що адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади в умовах воєнного стану це система внутрішніх чинників здійснення ним своїх функцій шляхом надання розширених поліцейських послуг як найбільш наближеного представника сектору безпеки і оборони в

територіальних громадах в умовах повномасштабного вторгнення російських окупантів в Україну. Це поєднує не лише функції забезпечення публічного порядку й правопорядку, а й елементи невідкладної допомоги населенню в умовах надзвичайної безпекової загрози: при виконанні функцій рятувальника до прибуття підрозділів ДСНС, наданні домедичної допомоги до прибуття медиків, участі у забезпеченні фізичної безпеки цивільних осіб, а в окремих випадках – залученні до спеціальних поліцейських формувань оборони;

– комплексно узагальнено іміджеву складову юридичної відповідальності поліцейського офіцера громади як ключову для формування довіри до Національної поліції та органів виконавчої влади. Його професійні й доброчесні дії зміцнюють авторитет державної служби, тоді як правопорушення завдають шкоди публічному інтересу. У цьому контексті негативний публічний образ офіцера є неприпустимим, оскільки дискредитує ідею партнерства між владою і суспільством. Такі дії мають тягнути за собою обов'язкове реагування у формі виховного або дисциплінарного впливу у разі відсутності ознак адміністративного чи кримінального правопорушення;

удосконалено:

– наукові положення щодо мети, завдань та функцій організації діяльності поліцейського офіцера громади, виходячи з інтегративного підходу до забезпечення публічної безпеки і порядку в територіальних громадах. Визначено, що ключовим є формування безпечного середовища в межах громади з урахуванням соціальних та безпекових потреб на засадах філософії «community policing». Уточнено, що функції поліцейського офіцера громади не обмежуються класичною адміністративною (правоохоронною) діяльністю, а охоплюють освітню, комунікаційну та соціальну взаємодію, що посилює ефективність правозастосування. Поряд із класичними поліцейськими послугами здійснюється моніторинг ризиків та участь у безпекових програмах;

– доктринальне розуміння компетенції поліцейського офіцера громади як системи мети, завдань, предмета відання та повноважень інтегральної адміністративно-правової конструкції, що поєднує правові, функціональні та соціально-етичні аспекти поліцейської діяльності в територіальній громаді, де зміст, межі та спрямованість діяльності поліцейського офіцера громади визначаються шляхом надання поліцейських послуг як інноваційної форми локального публічного сервісу у сферах публічного порядку та безпеки;

– адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади є чинником у ефективності місцевих механізмів публічного адміністрування в умовах децентралізації. Концепція сервісності, етичної відповідальності, превентивності та партисипації розглядається як нормативна основа нової моделі поліцейської взаємодії з громадою. Спроможність поліцейського офіцера громади до оперативного реагування визначається належним ресурсним забезпеченням та нормативною підтримкою, коли у межах цієї моделі передбачено функціональну інтеграцію цифрових інструментів

моніторингу, персоніфікованих профілів і механізмів соціального партнерства;

отримали подальшого розвитку:

– наукові положення щодо розвитку адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, спрямованого на подолання відчуження між правоохоронною системою та суспільством через діалогічну взаємодію. Його правовий статус поєднує поліцейські повноваження з громадською легітимністю, що забезпечує баланс між централізованим управлінням та місцевою автономією громад. Функції поліцейського офіцера громади є ширшими ніж у поліцейських, і включають соціальну роботу, медіацію та профілактику, що відображає сервісну модель поліцейської діяльності. Відповідальність ґрунтується як на юридичних нормативах, так і на етичних критеріях, що вимагає комплексної оцінки його ефективності через призму довіри громади. Система гарантій професійної діяльності включає інституційний захист, психологічну підтримку та механізми громадського контролю, що свідчить про пріоритет гуманістичного підходу;

– наукові положення стосуються міжнародних нормативно-правових актів, які одночасно становлять концептуальну основу для формування національного законодавства у сфері забезпечення правопорядку та в окремих положеннях мають характер норм прямої дії. Головне значення серед них має Європейський кодекс поліцейської етики (Rec(2001)10), що фіксує стандарти правомірності, пропорційності, відкритості поліції та поваги до прав людини, однак не імplementований у правову систему України й перебуває у статусі неофіційного еталона поведінки. Визначено, що практичне значення цього документа полягає в можливості його використання як джерела моральних орієнтирів, на які можуть спиратися керівники поліції та поліцейські офіцери громади в межах, що не суперечать чинному національному законодавству;

– наукові положення щодо міжнародного досвіду адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади та запровадження його в Україні. Доведено, що за ним суспільно орієнтована поліцейська діяльність ефективно забезпечує громадський порядок на основі партнерства між поліцією та громадою. Розкрито значущість нормативного закріплення статусу офіцера громади, яке формує стабільну правову основу діяльності та підвищує довіру населення. Цілісно узагальнено організаційні форми інституалізації Community Policing через створення спеціалізованих підрозділів та посад. Зроблено висновок про важливість якісної підготовки офіцерів, яка має охоплювати правозахисні та комунікативні компетенції. Актуалізовано значення офіцера громади як ключового суб'єкта публічної безпеки у кризових умовах. Підтверджено необхідність належного фінансового та ресурсного забезпечення для сталого функціонування моделі CoP.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вони становлять як науково-теоретичний, так і практичний інтерес, зокрема в:

освітньому процесі – під час проведення занять зі здобувачами освіти при вивченні навчальних дисциплін «Адміністративні послуги у сфері правоохоронної діяльності», «Адміністративно-юрисдикційна діяльність поліції», «Актуальні проблеми адміністративної діяльності МВС України», «Актуальні проблеми поліцейської діяльності», «Організація діяльності дільничних офіцерів поліції», «Організація діяльності поліції щодо забезпечення публічної безпеки та порядку», «Охорона публічної безпеки та порядку в сучасних умовах», «Партнерство поліції з іншими органами публічної адміністрації та суспільством», «Поліцейська діяльність», «Поліцейські заходи та заходи адміністративного примусу. Протидія домашньому насильству», «Практикум з протидії окремим видам адміністративних правопорушень» (акт впровадження Національної академії внутрішніх справ);

науково-дослідній діяльності – для подальшого дослідження адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади, а також під час підготовки підручника «Поліцейська діяльність» (акт впровадження Національної академії внутрішніх справ);

практичній діяльності – під час удосконалення адміністративно-правового статусу поліцейського офіцера громади.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та результати дисертаційного дослідження оприлюднено та обговорено на чотирьох науково-практичних конференціях ««SCIENTIA» with Proceedings of the II International Scientific and Theoretical Conference» (Berlin, 15 July 2022); «Science of post-industrial society: globalization and transformation processes» (м. Вінниця, м. Відень, 22 лип. 2022 р.); «XII наукові читання, присвячені пам'яті академіка В.В. Копейчикова» (м. Київ, 17 лист. 2022 р.); «Актуальні проблеми кримінального права» (м. Київ, 30 лист. 2022 р.).

Особистий внесок здобувача. Викладені в дисертації положення, висновки та рекомендації, що становлять новизну, ґрунтуються на наукових дослідженнях автором особисто. В опублікованій у співавторстві науковій публікації з Білик В.М. функції, завдання та організація діяльності поліцейського офіцера громади особистий внесок дисертанта становить не менше 50 % матеріалу.

Публікації. Ключові положення дисертації опубліковано у восьми наукових працях, серед яких п'ять статей – у виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових з юридичних наук і чотири тези наукових доповідей на міжнародних науково-практичних заходах, зокрема:

в яких висвітлено основні наукові результати дисертації:

1. Vitvitska N. Community police officer as an object of domestic and foreign administrative and legal research. *Підприємництво, господарство і право*. 2022. № 4. С. 17–22. URL: <http://www.pgp-journal.kiev.ua/archive/2022/4/3.pdf>.

2. Вітвіцька Н.В. Поліцейський офіцер громади в Україні та подібні програми в інших країнах світу. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 7. С. 230–232. URL: http://www.lsej.org.ua/7_2022/52.pdf.

3. Вітвіцька Н.В. Особливості відбору поліцейського офіцера громади. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2022. № 11. С. 401–403. URL: http://lsej.org.ua/11_2022/95.pdf.

4. Вітвіцька Н.В. Юридична відповідальність поліцейського офіцера громади. *Науковий вісник Львівського державного університету внутрішніх справ*. 2023. № 4. С. 54–59. URL: <http://journals.lvduvs.lviv.ua/index.php/law/article/view/802/789>.

5. Вітвіцька Н.В., Білик В.М. Функції, завдання та організація діяльності поліцейського офіцера громади. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 11. С. 529–531. URL: http://lsej.org.ua/11_2023/129.pdf.

які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

6. Вітвіцька Н.В. Заснування проєкту «поліцейський офіцер громади». *Features of the development of modern science in the pandemic's era: collection of scientific papers «SCIENTIA» with Proceedings of the II International Scientific and Theoretical Conference (Berlin, 15 July 2022)*. Berlin : European Scientific Platform, 2022. С. 71–72.

7. Вітвіцька Н.В. Взаємозв'язок поліцейського офіцера громади з громадою. *Science of post-industrial society: globalization and transformation processes: матеріали III Міжн. наук.-практ. конф. (м. Вінниця, м. Відень, 22 лип. 2022 р.)*. Вінниця, Відень : ГО «Європейська наукова платформа», ТОВ «International Centre Corporative Management» 2022. С. 138–139.

8. Вітвіцька Н.В. Нормативно-правове регулювання поліцейського офіцера громади. *XII наукові читання, присвячені пам'яті академіка В.В. Конейчикова: матеріали наук.-практ. конф. (м. Київ, 17 лист. 2022 р.)*. К. : Нац. акад. внутр. справ, 2022. С. 84–87.

9. Вітвіцька Н.В. Дії поліцейських офіцерів громади в разі невиконання обмежувальних заходів, обмежувальних приписів або непроходження програми для кривдника: кримінально-правовий аспект. *Актуальні проблеми кримінального права: матеріали XIII Всеукр. наук.-теор. конф. (м. Київ, 30 лист. 2022 р.)*. К. : Нац. акад. внутр. справ, 2022. С. 205–207.

Характеристика особистості здобувача. Вітвіцька Наталія Володимирівна, 1998 року народження, освіта вища. У 2021 році закінчила Національну академію внутрішніх справ і здобула кваліфікацію: ступінь вищої освіти магістр галузь знань «Цивільна безпека» спеціальність «Правоохоронна діяльність».

Оцінка мови та стилю дисертації. Дисертація написана науковим стилем, українською мовою. Наукові положення, висновки та рекомендації

викладені стисло, точно, ясно та просто, що забезпечує легкість і доступність їх сприйняття. Дисертація оформлена згідно з вимогами МОН України.

Структура дисертації відповідає меті, завданням, предмету дослідження і вимогам Міністерства освіти і науки України та має вступ, три розділи, що містять вісім підрозділів, висновки, список використаних джерел і додатки.

Відповідність дисертації встановленим вимогам і визначеній спеціальності. Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади є напрямом, який віднесено до спеціальності 081 – Право.

УХВАЛЕНО:

1. Затвердити висновок про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів дисертації Вітвіцької Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади».

2. Констатувати, що за актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів дисертація Вітвіцької Наталії Володимирівни відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами й доповненнями), наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня 2017 року № 40 (зі змінами й доповненнями) та Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами й доповненнями).

3. Рекомендувати дисертацію Вітвіцької Наталії Володимирівни «Адміністративно-правовий статус поліцейського офіцера громади» до захисту на здобуття ступеня доктора філософії у разовій спеціалізованій вченій раді зі спеціальності 081 «Право».

Результати голосування присутніх на засіданні докторів та кандидатів наук за профілем поданої на розгляд дисертації: за – 14, проти – немає, таких, що утримались – немає.

Головуючий –

завідувач кафедри поліцейської діяльності
Національної академії внутрішніх справ,
кандидат юридичних наук, професор



Сергій БРАТЕЛЬСЬКИЙ